
Interjú Rostás - Farkas Györggyel

Írta: Administrator
2017. június 01. csütörtök, 12:01

A Post Bellum Intézet és az 1956-os Intézet Alapítvány részére készített interjú szerkesztett
változata

  

Az interjúkészítés helye és ideje: Kiskunlacháza, 2017. március 7.

  

Interjúkészítő: Kőrösi Zsuzsanna

  

K. Zs.: Elkezdjük a beszélgetést Rostás-Farkas Györggyel – Gyuri bácsival, ahogy kérte –
2017. március 7-én Kiskunlacházán. Azt szeretném kérni, hogy menjünk vissza az időben,
amennyire vissza tud emlékezni. Meséljen az őseiről, a nagyszüleiről, a szüleiről, tehát a
gyökerekről! 

  

R-F. Gy.: Az őseim… Dédapámig tudom a történetünket. 

      

K. Zs.: Ez nagyszerű!

  

R-F. Gy.: Kéne tudnom még messzebbről ! ... Tudom, hogy az apai nagyapám, meg anyai
nagyapám is még gazdag emberek voltak. Lókereskedők voltak. Volt földjük is. De utána,
amikor meghalt a nagyanyám, édesapám édesanyja, akkor elszegényedett a család. A
nagyapám nagyon szegény lett! De nálunk az úgy van, hogyha megérkezik valaki, akkor étellel,
itallal, fekhellyel kínáljuk! Amíg egyiknek van kettő forintja, addig a másiknak is van egy! Amíg
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az asztalon van kenyér, addig mindenkinek van! Nálunk ez így volt, így van, és így lesz, amíg a
mi családunk élni fog.

  

Egyik dédapám Kossuthot szolgálta! Őt úgy hívták, hogy Gurano. Megmondom, honnan kapta a
nevét. Cerna Gora – ilyen van Szerbiában.  És ő onnan származott, és elnevezték Cerena
Guranónak, Cerna Gora. Ő még vándorolt. Erdélyben is sok rokonunk van! Szerbiában is. Az
egyik ottmaradt Szerbiában. A másik jött Magyarországra. Amelyik jött Magyarországra,
letelepedett Újkígyóson, a Körösök mentén, Doboz, Elek, Medgyesegyháza. És itt fészket
raktak.

  

K. Zs.: És ez mikor volt?

  

R-F. Gy.: Ez az 1800-as években. Nekem mindig úgy mesélte nagyapám, hogy kolerajárvány –
az az 1880-as évek. Ugye jól tudom?

  

K. Zs.: Igen, volt abban az időben, 1830 körül.

  

R-F. Gy.: Persze, hogy Trianon után a fele Erdélyországban maradt, sokan laknak még ma is
Nagyváradon, Nagyszalontán, meg Vajdahunyad környékén.  Akkor nagyon szegények voltak,
most már vendéglősök és van közöttük mérnök és orvos ember is. Most már azért jól megvan a
családom! Tehát ez volt a nagyapai ág.Anyai ág Dobozon telepedett le, de az én anyai
nagyapám Erdélyországban született, Gyulavarsándon. Én fiatalkoromban mindig kevertem
Dunavarsánnyal, azt hittem, hogy Dunavarsány. De ez Gyulavarsánd! Ott is maradt egy család,
merthogy volt a határ, aztán 1920-ban, Trianon – ott maradt a fele. Most már a legjobb
tudomásom szerint legalább húsz országban él a családom! New Yorkban, Angliában,
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Szerbiában. Van nekem egy édesbátyám, ő ezt nagyon tudja, bejárta őket, mindig meglátogatja
őket! Mert neki ez volt a hobbija, hogy a rokonokat meg kell látogatni! A másik bátyám tavaly
halt meg – ő még jobban tudta ezeket. foglalva, és én ezt már nem tudom olyan jól, mint ők.

  

K. Zs.: De nem is baj! Azt mesélje, hogy a szülei életéből mire emlékszik? Az apai ág melyik
törzsből származik!

  

R-F. Gy.: Apai ág. Jó kérdés! Az apai ág adta a vajdákat. Ők voltak a ducestyik, ők adhatták a
vajdákat. Ők voltak a vezérek. HDe sok más törzs van ám! Most csak egy párat: ducestyi,
cernestyi, másárok, gurvárok, patrinárok – rengeteg van! Na most ahogy Indiában is van, hogy
van a szik törzs. A szik törzs adja az uralkodókat – a Gandhi családot is ők adták – ők tanárok
eredetileg, cigányul úgy mondják, hogy szityári – tanár! Tehát az egész világon ők adják a
nagyköveteket, a diplomatákat.

  

K. Zs.: Anyai ág?

  

R-F. Gy.: Rokonság van a két család között. Anyai ágon részben ducestyi, részben dudumestyi,
meg cerenyestyi. Ez a három úgymond előkelő törzs, akik selyemtörzsnek mondták magukat.
Ők voltak a vezérei a kumpániának a vándorlás ideje alatt.

  

K. Zs. : És ennek a törzsnek néhány tagja Magyarországon telepedett le?

  

R-F. Gy.: Magyarországon.
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K. Zs.: És ebből a két törzsből származik a maga nagyanyja, az apai nagyanyja, nagyapja is, ésaz anyai nagyanyja, nagyapja is?  R-F. Gy.: Úgy van! Na most az én anyai nagyanyám, az a híres Julka mámi, tudós asszonyvolt! Őróla könyvek jelentek meg! Gyulán vannak most is, a múzeumban. Fűben-fában azorvosság ...  Külföldről is meglátogatták! Jövendőmondó volt, de ő inkább azt mondta, hogytudós. Szóval anyai ágon is volt ilyen híresség! Na most, a Ju lka mámi hozzáment aKushlohoz– csak úgy hívták cigánynéven, hogy Kushlo –, az én nagyapámhoz, és ebbőlrengeteg gyerek született! Volt olyan család, ahol tizenöt-tizenhat gyerek is volt! Mi példáulhúszan voltunk édestestvérek!  K. Zs.: Húszan?  R-F. Gy.: Húszan! Apai nagyapám, Káló vajda – mindenki így tudja még azóta is – és a Kushlovajda unokatestvérek voltak. És amikor meghalt az apai nagyanyám, Mozol mámi, akkor apámelment a nagybátyjához, anyám apjához, ott maradt, ott nevelkedett.  És édesapám ígyismerkedett meg édesanyámmal. Édesapám volt tizenhét éves, édesanyám tizenöt, amikoregybekeltek. Ebből a házasságból volt a húsz gyerek. Tizenegy gyerek felnőtt. Abból mostélünk, ha jól tudom, heten.  K. Zs.: Heten még élnek! Fantasztikus!  R-F. Gy.: Heten még élünk! Most a legidősebbik bátyám hetvenhét éves. A másik bátyám tavalyhalt meg, nyolcvanegy éves korában.  K. Zs.: És maga született 1949-ben.  R-F. Gy.: 1949. február 28-án.  K. Zs.: Mire emlékszik a gyerekkorából? Hogy éltek?  R-F. Gy.: Ez nagyon jó kérdés! Isten áldja meg érte! Az úgy van, hogy Újkígyóson születtem.Wenckheim József Árpád gróf betelepítette Újkígyósra a dohánykertészeket. Vagy tizenöt-húszcsaládot 1914-ben. Ezek közé keveredett majd az én nagyapám, meg utána édesapám, ésutána meg mi. Letelepedtünk Újkígyóson. Ott áldott jó parasztemberek voltak! Egyedül voltunkcigányok. Összefogott a falu, és segítettek az én szüleimnek. Mindegyik testvéremet egy nagyjómódú birtokos vagy kulák fölkarolta, megkeresztelte, és amíg nekik volt, addig nekünk is volt!  

Az egyik rövid történet úgy kezdődött – akkor még apám vándorolt –, hogy az újkígyósihatárban ekhós szekérrel hajtotta a lovat. Édesanyám ott ült, kereskedő asszony volt, ment atanyákra, ide-oda, el kellett tartani a sok gyereket. Apám ült a földön, és csinálta a fúrót. Ezzelcsinálták a górékat meg a létrákat. És ment arra az én áldott jó keresztapám, Csatlós Lajos.Újkígyós, Hosszú utca 100. szám alatt lakott. Hajtott, hajtott, megállt.  Odament édesapámhoz, azt mondja: „Édes komám! De furcsa ez! Mit csinálsz?” Azt mondjaédesapám: „Fúrót, édes komám!” (Akkor úgy hívták egymást, „komám – komám”.) És ott ki voltpakolva egymás mellé sok fúró. És nézi keresztapám. „Hallod te, komám? Nekem pont ilyenkell!” – „Na és mondd, komám, mire kell neked?” – „Hát górét csinálni, meg létrát.” – „Hát akkorez a tied!” – „Hát akkor kifizetem.” – „Nekem te ne fizesd ki! Ez már régen ki van fizetve! Deadok még egyet! Ha bármi baja történne, akkor használd a másikat!”  Na, így kezdődött a kettőjük barátsága. Azt mondja: „Hát akkor, ha nem kérsz pénzt, akkoradok a lovadnak abrakot! Gyere majd el hozzám! Vagy küldd az asszonykádat!” Úgy is történt.Elég az hozzá, adott abrakot a lónak, sőt megpakolta a szekér alját mindennel! Étellel, itallal. Agyümölcstől, a sonkától, a krumplitól kezdve mindent adott! És így megszerették egymást. Mertaz nagyon régen is így volt, mikor még vándoroltak, hogy ha megtetszettek egymásnak, akkorszívükbe zárták egymást.  Ez így volt keresztapám meg édesapám barátsága. És aztán a keresztapám azt mondta: „Jó,komám! Ha neked fog fiad születni, én keresztelem! Ha nekem fog, te kereszteled!”Megszülettem én. Keresztapám megkeresztelt. Amikor visszamentünk oda ötven-hatvan évután. A keresztapám ott mutatta a fúrót! „Meg se voltál keresztfiam, mikor ezt adta apád! Ígylettünk barátok! Így kereszteltelek meg! Ez téged illet meg majd, ha meghalok!” Meghaltkeresztapa, nyugodjon békében! A fúró eltűnt! Nincs!  Tehát így kezdődtek a barátságok. Újkígyóson, amikor anyám megszült, hozták a levest, arántott levest, tyúkhúslevest, mindent! Ha nem volt krumplink – ott mindenki nagy, gazda volt,tele szőlőkkel – hozták! Tehát nem éheztünk. Szerettek minket Újkígyóson! Még mindighazajárok, és sokan emlékeznek még édesanyámra meg édesapámra. Megyek, mert mindighazaszólít a szívem, mert ha a szív szólít, menni kell! A Manci néni, Gere Manci, mostkilencven éves. Ő mindig sír, mikor megyek el. És azt mondja nekem – csak nehogy elsírjammagam – „Gyurikám!” De nem az, hogy ezt mondja, hanem ahogy mondja! „Gyurikám! Mikorhazajössz, kisüt a Nap!” Amikor Kígyósra megyek, meg Medgyesegyházára, ott van kitéve atábla, hogy „Békés megye”. Alig, hogy átlépjük, már megy a hír!  K. Zs.: Hogy jön haza?  R-F. Gy.: Igen. Jönnek a barátok, az osztálytársak! Napi kapcsolatom van mindenkivel! Még azáltalános iskolába is, meg mindegyik iskolával, ahova jártam eddigi éltemben. A tanáraimmal.Szabadkígyósra is úgy jártam, mint haza!  K. Zs.: Milyen iskola volt? Milyen volt az iskola Újkígyóson?  R-F. Gy.: Elmondom! Nagy történet! De rövidre fogom, mert kevés az idő!  K. Zs.: Igen, igen. Sajnos!  R-F. Gy.: De nem nagyon lehet! Minden ősöm mesemondó volt! Ezt örököltem! Olyan volt aziskola… Ültünk a padban negyedik osztályban. És én előző nap írtam valamit a temetőben –mert az utolsó ház volt a mienk Újkígyóson, Öreg utca 76. szám alatt. És másnap az iskolábannézegettem, korrektúráztam. És odajött Erdős Marika. Mert sétált az osztályban, tollbamondástírtunk. „Hát látjátok gyerekek, tollbamondás alatt Farkas Gyurika irkál, firkál!” És felvette,elolvasta, és felolvasta az osztályban! (Csak nehogy elsírjam magam!) Felolvasta a verset, és aszemében könnyeket véltem fölfedezni! Soha nem fogom elfelejteni ezt a pillanatot! Erreemlékezni fogok halálom előtt öt perccel! Azt mondja: „Gyurika! Amikor ezt a verset írtad, éhesvoltál? Arról szólt a vers?” És akkor az egész osztály – harminchatan voltunk osztálytársak –mind egyszerre, mintha összesúgtak volna, kiáltották a világba bele: „Gyuri! Költő vagy!”  K. Zs: Ez volt az első verse?  

R-F. Gy.: Ez volt az első! Akkor az életem megpecsételődött! Nem tehettem mást! Ha engem akígyósi paraszt osztálytársaim kikiáltottak költőnek, nekem annak kell lennem! Attól a perctőlkezdve én teleírtam a világot! Meg az ég falát! Már tizenhárom éves koromban, hetedikesvoltam – tudják a tanáraim, még élnek hál’ Istennek –, megjelentek országos folyóiratokban averseim!  K. Zs.: A verseket maga küldte el az újságoknak?  R-F. Gy.: Én megírtam, és voltak olyan tanáraim, akik elküldték. Ifjúsági Magazin, MagyarIfjúság stb.  K. Zs.: És milyen néven?  R-F. Gy.: Farkas György.  K. Zs.: És a Rostás név hogy lett?  R-F. Gy.: Az egy felvett név tulajdonképpen, mert családban öten vagyunk írók! Már agyerekeim is azok, meg unokatestvéreim, meg Lakatos Menyhért is író volt, anyám testvére, őLakatos néven írt. Lakatos az anyai név. Én meg Rostás lettem apámnak az anyja RostásRozália volt, apám Farkas József, és így lettem én Rostás-Farkas.  Szóval ez volt Kígyóson. Jöttek a verseim Kígyóson…. És most is kapcsolatban vagyok azosztálytársaimmal. Gedo Gizike, Pallér Pityu, Domokos Pista. Ezek most mind híresbelgyógyász professzorok, kertészmérnökök stb. Ezekkel jártam iskolába! Ezek járnak hozzám!Én járok hozzájuk! Otthon vagyok náluk! Hazamegyek!  K. Zs.: És hogyhogy ilyen jó volt ez az iskola?  R-F. Gy.: De jó kérdés! Hát jónak lenni jó!  K. Zs.: Mégis sok iskola nem ilyen jó! Valaminek kellett lenni ott!  R-F. Gy.: Megmondom, mi volt az alfája és ómegája. A kígyósi parasztok rájöttek valamire, amire – mindenkinek rá kéne jönnie erre –, hogy ha a szeretetből minél többet adnak, annáltöbb marad! Ilyen egyszerű! És ezt nem tudják sokan! Mert ott van egy kicsi kis szív – annak aföldi küldetése a szeretet. És benne lakozik a gyűlölet. Hogy lehet ez? Ha két cigány találkozikegymással, megöleli egymást! A két szív együtt dobban! Megcsókolják egymás arcát. Hát mitüzent Nagy László, amikor Kormos meginterjúvolta? „Mit üzen a jövőnek?” Erre azt mondtaNagy László: „Csókolom az arcukat! Ha még lesz nekik!” Nagy László ezt tudta! Kormosidejében ilyenek voltak az emberek. Kígyóson nagyszerű, jószívű, jólelkű emberek éltek.Fölkaroltak bennünket. Szerettek minket. És kígyósinak lenni nagy dolog! Nem elmenniAfrikába, meg Párizsba, meg Új-Zélandra! Haza, Újkígyósra! És megölelni az öreg parasztokat!  K. Zs.: Amikor elvégezte az általános iskolát, akkor hogyan…?  R-F. Gy.: Bementem Csabára… Békéscsabára jártam iskolába.  K. Zs.: Milyen iskolába?  R-F. Gy.: Középiskolába. Ott szűcstanonc voltam. Szűcs.  K. Zs.: És ez hogy jött? Hogy…  R-F. Gy.: Ez nagyon nagy dolog volt! Édesanyám rájött arra, hogy milyen jó lenne, ha egy jószakembert tudnának a családban. Beíratott engem abba az iskolába, odajártam, majdnemmindenből kitűnő voltam, és közben csináltam a kabátokat. De én szavalóversenyre is jártam,meg táncolni. Tudta mindenki! Ki volt plakátolva. Sportoltam, cselgáncsoztam,szavalóversenyre jártam, meg táncolni. Mondták az én mestereim, tanáraim: „Gyurikám, teinkább táncoljál!” Táncos lettem! Látták, hogy nem megy nekem az a varrás! Pedig tudok azótais varrni, csak nem tudok csinálni bőrkabátot. De abba az iskolába jártam, és elmentemkülönbözetivel egy általános középiskolába. És nagyon jó volt ott is!  
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K. Zs.: Ez is Békéscsabán volt?  R-F. Gy.: Ez is Békéscsaba.  K. Zs.: És akkor oda bejárt? Én nem tudom, mennyi a távolság Újkígyós és Békéscsaba között.  R-F. Gy.: Huszonhét kilométer. Bejártunk. Akkor már Medgyesegyházán laktunk, nemÚjkígyóson. Mert hatodiktól már Medgyesegyházán jártam iskolába.  K. Zs.: Miért költöztek el, hogyha olyan jó volt?  R-F. Gy.: Két bátyám odaköltözött, és édesanyácskám mindig sírdogált, hogy az ő kis két picifia odaköltözött, és ott tudna venni házat, és menjünk el, mert az a jó, ha együtt a család!Elmentünk, vettünk egy szép nap házat, és ott laktunk, ott jártam már a hatodikba. Ott isfergeteges osztályom volt! A tanáraim! Még mindig tartom a kapcsolatot Marosvölgyi Károllyal,az akkori osztályfőnökömmel! Telefonálgattunk mindig, küldöm a lapot, könyvet. Mindig kérdi:„Van már új könyv?”  K. Zs.: Igen, ez fantasztikus, hogy magának szinte minden évben van új könyve!  R-F. Gy.: Most is készül már! Dórika (az asszisztensem) nem tudom, miért késik vele, nem adtale a nyomdába, de már várják a tanáraim, osztálytársaim! Hát igen, nem tudok mást csinálni!Mert amikor leülünk, akkor Dórika engem dolgoztat! Eddig a feleségem is dolgoztatott, negyvenévig, most már a Dórika. Reggel kilenc órától délután fél ötig nem állhatok fel nagyon, mertmondani kell a könyvet!  K. Zs.: Menjünk még vissza az iskolákhoz!  R-F. Gy.: Visszamegyünk!  K. Zs.: A Rácz tanár úrról kezdett el egy történetet, és aztán elkalandozott.  

R-F. Gy.: Óriási! A Rácz tanár úr! Nagy mágus volt! Fantasztikus ember volt! Ismerte azéletünket, és anyám nagyon szerette, meg ő is minket. Az ötvenedik osztálytalálkozó előtt hívottengem Rácz tanár úr, és mondja: „Remélem, Gyurikám, hogy itt leszel!” – „Igen tanár úr,megyek!” Azt mondja: „Gyere, mert nagyon várlak!” De pontosan úgy mondta, hogy „addiggyere, míg nem késő!” Elmentem. És olyan lakomát csinált, mint Mátyás udvarában voltakvalamikor! Beszélgettünk – megvan a film is róla, a feleségem csinálta –, a vége felé aztmondja: „Na, Gyurikám! Amiért hívtalak, az a következő – gyere utánam!” Mentünk atisztaszobába.  Azt mondja: „Gyurikám, idefigyelj! Itt van ez a kis kutya!” Ez egy kerámia. [Közben levette apolcról, és mutatja.] „Édesanyádtól kaptam. Eddig én őriztem, ezután őrizd te tovább!” Rácztanár úr ideadta nekem! Azóta én őrzöm. Édesanyám adta neki, és bent volt a vitrinben. Deláttam, hogy ott van, mert amikor kiemelte, ott maradt a folt, ami nem porosodott annyira!  Ha nekem nincsenek ilyen tanáraim, én elkallódtam volna! Akkor nem volt divat iskolába járni.De nálunk tanulni kellett. Ez nagy történet! Egész Békés megyében, tudja az egész világ már,hogy minden testvérem majdnem diplomás lett! És mind úgy ment magától, beiratkozni aziskolába. Meg én vittem a kisebbeket. Meg engem vitt a nővérem.  A medgyesi tanáraim azt mondták nekem, amikor a hatvanadik évfordulómon ott voltunk,eljöttek a tanáraim, osztálytársaim. (Olyan évfordulója csak nekem volt Magyarországon! Megtalán a Szabad Gyuri bácsinak.) Elmondta a volt tanárom, hogy „nem tudtam megelőzni a Gyuriszüleit a köszönésben!” Ismerte édesanyámat is, édesapámat is.  K. Zs.: Bocsánat! Még a gimnáziumot kellene elmondani. Jól értettem, hogy Békéscsabánátment a gimnáziumba?  R-F. Gy.: Átmentem igen, a szakközépről a gimnáziumba. Ott volt a Rózsa Ferenc Gimnázium.Nagyon jó gimnázium volt. Oda beiratkoztam, és jól éreztem magamat. Én voltam aBékéscsaba egyik kedvence! Utána, amikor másodéves voltam, öcsémet is bevittem, akkorvégzett a nyolcadikban, és beírattam egy másik gimnáziumba. Akkor már nem jártam hazaMedgyesegyházára mindennap a második évben, kivettünk egy albérletet a Gagarin utca 5.szám alatt. Két kis ágy volt bent, egy kályha, egy szekrény, asztal, két szék. Odajártunk aludni.Kijártunk kidobálni a vagonokból a sódert. Minden munkát elvállaltunk, hogy legyen pénzünkkenyérre. De sok osztálytársunk hozott nekünk tepertőt, kenyeret, kifizették a villanyszámlát,hoztak szenet, adtak pénzt!  K. Zs.: Gyuri bácsi, maga azt meséli nekem már egy ideje, hogy mindenki segítette a családot.Ez tényleg így volt?  R-F. Gy.: Én csak azt mondhatom, amit tudok.  K. Zs.: Mindenki kedves volt magával? Soha senki nem…?  R-F. Gy.: Egy történet. Most kezd izgalmassá válni a dolog! Ötven év után hazamentem a JókaiSzínházba író–olvasó találkozóra. Ötven év után! Eljöttem ’67-ben, és visszamentem most aJókai Színházban író–olvasó találkozóra. Eljött minden barátom, akik ott maradtak, régiosztálytársak! Pozsár Jóska, akinek iskolája van most már Békéscsabán, Pallér Pityu, aki alegelőkelőbb ember, Marosvölgyi tanár úr, mindenki! És egyszer csak a szünetben jön hozzámoda egy gyönyörűséges, szép asszony! Azt mondja: „Gyurikám! Nem csodálom, hogy nemismersz meg! Széplaki Dénesnek vagyok az özvegye. ” Széplaki Dénes akkor volt színész. Ésakkor mi egy csapatba jártunk. Csináltunk egy Pilvax Kávéházat a Csaba Étteremben!Eljátszottuk, hogy mi vagyunk Vasvári, Petőfi! Ilyen diákok voltunk. Ott volt a mi kisPilvax-asztalunk. Mindenki büszke volt ránk! Volt becenevünk! Szépek voltunk! Táncoltunk,szavaltunk! Fiatalok voltunk.  Szóval Békés megye. Mindenki jóságos volt!...  Apám kovács volt. Ez is fontos! Két kovács volta faluban. Az egyik majdnem éhen halt, apámnál meg sorba álltak! Mert amíg csinálta a patkótmeg a vasakat, addig főtt a bográcsban az étel! Apám kiöntötte a szilvóriumot, kiöntötte a bort,vitte a friss kenyeret, így tört a nagy kenyérből, és odaadta! Mindenki szerette apámat! Hoztákneki a sok cigarettát, mert ugye dohánytermelők voltak. Apám meg patkolt, csinálta avaskapukat, csinálta a fából vaskarikát! Mindenkinek kellett a fúró otthon! Mindenki szeretettbennünket!  K. Zs.: Kimaradt a történet arról, hogy miként kezdte az iskolát.  R-F. Gy. Igen! Nem mondtam el az iskolába menetelt. Szeptember közeledik, Juliska nővéremnagy izgalomban. Olyan nem születik, csak ezer évenként! Azt mondja: „Drága öcsém! Nagynap előtt állunk!” Akkor nem aludtam éjszaka, de nem mertem előre rákérdezni, mert nálunk azidősebbnek a szava szent volt. Még mindig így van nálunk. Nem aludtam, vártam, mi lesz.Sikált, sütött, főzött, vasalt, minden. Egyszer csak azt mondja: „Na, holnap reggel megyünkiskolába!” Ez már Eleken volt. Mert akkor is vándoroltunk.  K. Zs.: Nem Újkígyóson járt iskolába?  R-F. Gy.: Ott is jártam. Három helyen jártam ki a nyolc általánost. Eleken kezdtem az elsőt. Anővérem mángorolt egy szép nagy inget. A földig ért, pont. Apám inge volt. Ropogósra kivasaltanekem, szép fehér ing, egy barna velúrkalap, és mezítláb. Felvitt az iskolába! Beíratott iskolába.Azt mondta: „Nagy fiú vagy! Tudod, merre kell jönni. Délután gyere szépen haza!” Mondom: „Éntudom! Nagy fiú vagyok már!” A fa mögött meghúzódott, várt rám, kiugrott, átkarolt, és hazáigmesélnem kellett! Első nap az iskolában! Elmeséltem mindent! Annak a nővéremnekköszönhetem, hogy iskolába járok! Mert akkor nem volt divat még Békés megyében. Az énkorosztályom mind analfabéta! Mind!  K. Zs.: És a nővérét ki küldte el iskolába?  R-F. Gy.: Ő nem járt.  K. Zs.: Ő nem járt? Hát akkor honnan tudta, hogy magát el kell küldenie?  R-F. Gy.: Ez az! Merthogy járt-kelt, ment nyitott szemekkel. Nyitott szív, nyitott szem, nyitott fül!Ment a világba! És tudta, hogy a tudásnak értéke van! Azt mondta nekem: „Megtanulsz írni,olvasni, olvasol nekem!” Ez volt a nővéremmel. Fölvitt, jártam iskolába.  K. Zs.: Már hogyhogy „fölvitt”?  R-F. Gy.: Az iskolába. Ott a faluban, az úgy volt, hogy „lentről fölmegyünk a faluba”. Van egymásik fontos történet. Miért lettem költő? Tízéves voltam. Elmentünk Kígyósról  Békéscsabára.És anyám megvette Petőfi Összes verseit. Tíz forintba került az antikváriumban. Hazamentünkeste, már lefeküdtek a gyerekek, én meg ott turbékoltam. Odajön édesanyám, azt mondja:„Kisfiam! Olvassál nekem!” Mondom: „Melyiket, édesanyám?” És így lapoztunk, lapoztunk, ésrámutatott az egyik oldalra. A Füstbe ment terv volt. Elolvastam édesanyámnak. És ahogyelolvastam, édesanyám pityergett. Azt kérdezte: „Te mondd, édes kisfiam, ez a Petőficigánygyerek volt?” – „Nem! Miért gondolod, édesanyám?” – „Hát mert egész úton azon törte afejét, miként szólítsa az édesanyját. Ilyet csak cigánygyerek csinál az édesanyjával!” Merthogynálunk majomszeretet van. Meg anyarajongás. Nálunk másképp van! Mint a majom a gyerekét,úgy szereti! Így van anya a gyerekkel, a gyerek az anyával. Ezt is elmondtam.  K. Zs.: Most akkor térjünk rá arra, hogy Pesten mi történt. Tizennyolc éves volt ugye.  R-F. Gy.: Tizennyolc. Igen.  K. Zs.: Hogy jött ez az idea, hogy magának fel kell jönni Budapestre?  R-F. Gy.: Járkáltam Újkígyóson, Családapácán. Mentem bálazni fiatalokkal. Egytizenhét-tizennyolc éves fiatal gyerek, jön-megy, lát, hall. Láttam a nagy nyomort. Egy ágybannégyen aludtak! Egy lábas volt, volt, amikor csak egy kanál volt. Volt, amikor nem volt kenyér.  K. Zs.: Ezt más cigány családoknál látta? Vagy magyar családoknál?  R-F. Gy.: Mindenkinél! Ahol mi laktunk, az a kis szegénynegyed volt. Igaz, hogy nekünk hoztaknéha, de ahol tízenegy szempár néz a lábas aljába nincs jólét! Szegények voltunk! Nagyon!  K. Zs.: Mezítláb ment iskolába, de Petőfi-kötetet vett az anyukája…  R-F. Gy.: Hát hogyne! Sőt! Kosárban hozta az elemózsiát, amit kapott a jobb módú gyerekekszüleinél. És ami újság a földön volt eldobva, hazahozta, hogy olvassam el! Meg hozta nekem aköteteket meg a könyveket.  Valahogy az őssejtig vissza lehet menni, a genetika meghatároz mindent! A varjú varjú, apacsirta pacsirta! Hozta anyám az újságokat, hogy olvassam. A nővérem is felfigyelt arra, hogynem szabad, hogy mi ne menjünk iskolába! Nekünk menni kell! Minden gyerekéből úriembertfaragott a nővérem! Mindenki felvételizett egyetemre, főiskolára. A nővérem megérezte, hogybár ő nem tud, de a gyerekeit nem fogja elhanyagolni! Én is neki köszönhetem az iskolát. Azöcsém meg nekem, mert én vittem föl.  Feljöttem Pestre ’67…Járkálok az utcán. 54 forint volt a zsebemben. Egy bársonynadrág, egyszilon ing. Édesanyám csináltatta azt az inget nekem, azzal jöttem föl. Semmi más nem volt. Ésígy csöveztem a Duna-parton, itt-ott, amott, és járkáltam az utcán, és ki volt írva, hogy „FodorAndrás író–olvasó találkozó, Írók boltja”. Hát csak volt valami indíttatás, valami genetikabennem! Nagy mesélők voltak az őseim! Innen örökölte az egész családom, hogy a fele író lett,meg néprajzkutató meg stb. Odamentem! Először csak kintről néztem. Aztán belopakodtam.Már ahogyan elszéledtek az emberek, odamentem Fodor Andráshoz. De akkor már írogattamén verseket, mikor a Duna-parton csöveztem, papírt találtam, ceruzát, már én akkor írtam is!   És megkérdeztem: „Tessék mondani… ez meg ez hogy van?” – „Hogyhogy?” – „Hát mert én isírok” – mondom Fodor Andrásnak. – „Írsz?” Méregetett engem. Előkelő ember volt! Haláláigbarátok voltunk! Bejártam vele a világot! „És hol van, amit írsz?” – „Nem hoztam el most.” –„Akkor holnap hozd el ide meg ide! Mikor tudsz jönni?” Délután kettő vagy hárombanmegállapodtunk. Fogtam a cetliket, és elvittem a lakására. Első a találkozás, másnap a lakása!Egy költőfejedelem és egy kis hajléktalan cigánygyerek. Ezek a nagy dolgok! Ezért mondom,hogy fölkaroltak! És ez csak a kezdet! Hol van még Antall József meg Szabad György megGyurkovics Tibor, Mezei András, meg a többi?  K. Zs.: De ne szaladjunk annyira előre!  R-F. Gy.: A Duna-parton. Sündisznókkal együtt laktam egy kis fészekben! Ott voltam!  K. Zs.: Szó szerint csövezett?  R-F. Gy.: Hát persze! Ott volt sok ember! Nyár volt, mindenki ott volt, ittak, ettek! Kunyhótcsináltak, tüzet raktak. Ha volt inni, ittak, ha volt enni, ettek! Aztán odakeveredtem közéjük,felkaroltak, szerettek, ott voltam. De én napközben jártam ide-oda, amoda ezt-azt csinálni,alkalmi munkát. Mindent vállaltam!  Odavittem a verset másnap Fodor Andráshoz. Úgy, ahogy ült, ültő helyében mindet átlapozta,és elolvasta. „Ezt itt tudod hagyni?” – „Itt!” Megadta a telefont, „minden rendben van! Hívjál! Haerre jársz, gyere!” Megjelentek a verseim a Népszabadságban, Ifjúsági Magazinban, az ÚjÍrásban. Utána már Ördögh Szilveszter meg Juhász Ferenc is kiadták a verseimet, meg ezekkelhozott össze engem Fodor András. Odafigyeltek rám. Meghívtak. Utána jött Gyurkovics, MezeiBandi és sokan mások. És mindig odavittek maguk közé, nehogy úgy érezzem, hogy engem azegy szál cigányt a nagy írók nem vesznek emberszámba. Maga mellé ültetett Gyurkovis is,Antall József is, meg Szabad György is! Most sokat ugrottam, de visszatérek Fodor Andrásra.  F. M.: Kazánfűtő!  R-F. Gy.: Hát kazánfűtő voltam. Az úgy volt – már megvolt a találkozás Fodor Andrással –,hogy megyek az utcán, ki van írva: „Kazánfűtő tanfolyam.” Hát mondom, ez pont jó lennenekem! Beiratkoztam, elvégeztem a tanfolyamot.  Hát mondom, drága jó Istenem, hovamenjek? Elmentem a Kontaktába, Astrába, a Vágóhídra! A legjobb volt a Vágóhíd! Negyed kilókenyér, két szem uborka. Ott meg rengeteg hús volt! Kolbász, szalámi! Király voltam! Egybőlkirály lettem!  K. Zs.: Akkor a Vágóhídon helyezkedett el?  R-F. Gy.: A Vágóhídon. Ott voltam, nagyon szerettem a főnököket! Soha nem éreztette senkivelem, hogy én kevesebb lennék azért, mert én kazánfűtő vagyok, ő meg igazgató! Soha!  K. Zs.: És a cigánysága miatt sem bántották?  R-F. Gy.: Azért szerettek! Engem azért szerettek, mert cigány vagyok! De mindenki!  K. Zs.: De hát azért maga is hallott már…  R-F. Gy.: Hallottam, de nem hiszem el!  K. Zs.: Nem hiszi el, hogy a cigányokat bántották, vagy…  R-F. Gy.: Nem azért, mert cigányok voltak! Hanem azért, mert provokálták a környezetüket!Meg a cigány úgy érzi, hogy azért, mert cigány, azért nézik ki. Nem azért nézik ki! Mert nem tudviselkedni, kötekszik, iszik, dohányzik, egyebek. Beleköt, belecsíp, mint a skorpió! Nem tudnaka buszon viselkedni. Itt, a faluban is sok a gond a cigányokkal! Próbálok segíteni, de nem tudok.Mert mindenki mondja: „Gyurka bátyám! Gyere egy kicsit! Csináld ezt meg azt!” Az orvos, apolgármester, mindenki engem hív! Nem azért jöttem ide! Hát én voltam az első FővárosiCigány Önkormányzatnak az elnöke!  K. Zs.: Igen, igen. De odáig még ne szaladjon előre! Még csak kazánfűtő.  R-F. Gy.: Kazánfűtő vagyok! Nagyon szerettem ott lenni! Aztán átvittek engem aSzalámigyárba! Ott is kazánfűtő voltam.  K. Zs.: És hol lakott?  R-F. Gy.: Akkor már albérletben laktam, Erzsébeten. Mezőlak utca 3. szám alatt, albérletben.Utána kezdődik a nagy csoda!  K. Zs.: Most körülbelül 1970-ben járunk, ugye?  R-F. Gy.: 1969–70. Húszéves voltam, már aranyéletem volt, ettem, ittam, dolgoztam, már voltalbérletem, volt füzetem, volt ágyam, volt fizetés, volt minden. És írtam. Egyszer csak volt egynovellapályázat. Én megpróbáltam, és oda beküldtem egy novellát. Megnyertem az elsőhelyezést, véletlenül!  K. Zs.: Hát csak nem véletlen volt!  R-F. Gy.: Dehogynem! Véletlen volt! És behívatott engem  a Pallas Lap- és Könyvkiadóelnök-vezérigazgatója, Siklósi Norbert. Benne volt a bíráló bizottságban. (Az előszobájábankirályok várakoztak! Ez is nagy történet! A temetésén kint voltunk Módos Péterrel. Ő az EurópaiUtas főszerkesztője. Azt mondja: „Látod, mennyien vannak itt?” – „Hát – mondom – kevesen!” –„Igen. És emlékszel arra, hogy hányan voltak az előszobájában? Hányan várakoztak?”Mondom: „Tudom. Sokan!” Csak ennyit akartam mondani.) Siklósi behívatott. „Na, idefigyelj,kisfiam! Holnap délután kettőkor kell átvenned a díjat!” Erre én azt mondom: „Ne haragudjonSiklósi elvtárs, de én most nem akarok elmenni!” Nem akartam elmenni, mert nem voltöltönyöm. „Hát akkor ki veszi át a díjat?” Hívatta azonnal a pilótáját. Fekete Volga, emlékszem.Titkárnő! „Holnap reggel ekkor és ekkor ideáll a fiáker!” Elmentünk. Átvettem a díjat.  Azt mondja a Siklósi: „Na, idefigyelj! Újságíró kell, hogy legyél!” Mondom magamban: „Mégparancsolgat is!” „Hát – mondom – Siklósi elvtárs ne haragudjon, de én inkább költő lennék.” –„Igen, igen, tudom! Az is vagy! Na de azért…” Nem mertem neki visszaszólni! Beíratott engemmindenféle iskolába! Kötelező volt menni! Adott fizetést is! Ami nem jelent meg írásom, még aztis kifizették! Vettem magamnak öltönyöket, európai formát öltöttem! (...)  K. Zs.: Bocsánat, hogy belekérdezek a történetmesélésbe, de már többször előkerült a cigánykulturális autonómia kérdése. Hogy látja, mi valósult meg, mi a jövője?  R-F. Gy.: Jó a kérdés! Igen. Nos, 2008. április 11. De csak azért tudom, mert József Attilaszületésnapja. Együtt ültünk a Magyar Tudományos Akadémia Színháztermében. Így, mint afecskék egymás mellett. Itt ült Orbán Viktor, Rostás, Vizy E. Szilveszter, Sólyom László... És(Orbán Viktor) azt mondta: „Ha a Fidesz győz, lesz cigány kulturális autonómia!” A legnagyobbhazai kisebbségnek vagy nemzetiségének nincs! Hogyhogy nincs? Mind a tizenkettő hazaikisebbségnek van, a tizenharmadiknak nincs! Én most bosszúból élek még, addig, amíg nemlesz cigány kulturális autonómia!  K. Zs.: Sokáig fog élni!  R-F. Gy.: Tudom! Ez tetszik! Magát húgommá fogadom!  K. Zs.: Köszönöm szépen! Akkor menjünk vissza a Lapkiadó Vállalathoz! Maga újságírókéntdolgozott.  R-F. Gy.: Így van. Aztán Siklósi beíratott az újságíróiskolába. Elvégeztem.  K. Zs.: Melyik lapnál dolgozott?  R-F. Gy.: Volt vagy három-négy, a Négy évszak például. És abban az időben rengeteg üzemilap létezett. Siklósi az ilyen új hajtásokat mint én mind ilyen lapoknál helyezett el. „Onnan – aztmondta – egy ugrás!” Mert nem tehetett be engem egyből az ÉS-be meg a Népszabadságba!De mindenben segített, összehozott mindenkivel a világon!  K. Zs.: Hogy ismerkedett meg a feleségével?  R-F. Gy.: Egyszerű volt – lenyúlt engem!  K. Zs.: Ő választotta magát?  R-F. Gy.: Persze! Hát ez mindig így van. Nem tetszett tudni? Akkor most elárulom a nagy titkot!Nyílt titok, hogy mindig a nő választ. Csak rábízzák az ostoba férjekre, hogy higgyék azt, hogyők a főnökök....  K. Zs.: Hány gyermeke született?  R-F. Gy.: Négy, négy gyermekem van. Ebből tizenhét unokám, meg dédunokám. A négygyermek közül kettő az első házasságból. Az a feleségem cigányasszony. És a másik kettőmásik két cigányasszonytól.  És Magdival húsz éve kerültünk össze. És ő bírta ki a hét próbát! Elviselt engem!  K. Zs.: Nehéz magát elviselni?  R-F. Gy.: Nem is lehet!  K. Zs.: Bocsánat! Tehát maga úgy gondolta, hogy asszimilálódnia kell mint cigány embernek amagyar többséghez?  R-F. Gy.: Mindenki elvárta volna! Én vagyok a kisebbség. Fel van dobva egy magas labda. Deazt le kell kezelni. Természetes, hogy a kisebbségnek kell a többséghez alkalmazkodni. Denem biztos, hogy igazam van! Az igazság az, hogy – ahogy már mondtam a kezdet kezdetén –én az ősi törvények szerint élek. És amíg élni fogok.  K. Zs.: De ez mit jelent, hogy az ősi törvények szerint?  R-F. Gy.: Úgy hívják: Romani Kris – cigány törvény. Annak van egy szabálya, egy íratlantörvény.  K. Zs.: És ez micsoda?  R-F. Gy.: A cigány, az cigány. A varjú varjú, a pacsirta pacsirta. A pacsirta énekesmadár. Avarjú is énekesmadár, csak esti iskolába járt! Ne akarjanak azonnal megváltoztatni mindenkitmeg mindent! Ha hétszáz éven keresztül így volt minden, ahogy volt, akkor hiába várná el acigánytól bárki, hogy változzon meg… Elmondok egy példát.  Elmentem Holdosi Jóskához Szombathelyre. Tanárember volt, jó író, a Kányákat írta. Tessékelolvasni! Elmentem hozzá, mert olyan bujdosó volt – mint most Farkas Flórián. Olyan bujdosóvolt, szökevény. Nekem ott kell lennem, ahova a szívem szólít! Elmentem Holdosihoz. „Te,Jóska! Beszédem van veled!” – „Mondjad!” – „Idefigyelj! Nyilvánosan fel kell magadat vállalni!”Azt mondta: „Tudtam Gyuri, hogy valami ilyesmit akarsz! Na de a tantestületben összesúgnak ahátam mögött, ha megtudják, hogy cigány vagyok! Vagy fel se vesznek!” Mert megírta, hogyfélcigány. És le akarta tagadni! Belehalt!  K. Zs.: Gyuri bácsi családja egyedül volt Újkígyóson, ugye?  F. M.: Igen, de Békés megyében többen voltak. Ha valami olyan ügy volt, amiben össze kellettülnie az öregeknek, mert valami történt, hogy tanácskozzanak, vagy eldöntsenek valamit, akkorösszehívták a megyéből a törvényt. Ők így nevezték, a Romani Krist. És ott vitatták meg, hogyebben az esetben mi a döntés, mit kell csinálni.  K. Zs.: Az apja tudott olvasni?  R-F. Gy.: Hogyne!  F. M.: Igen. És mindig vitte magával a Bibliát. Bibliás ember volt. Tehát megbecsült tagjai voltaka közösségnek. De egyébként abban az időben még a cigányok nem is telepedhettek le csakúgy bárhol, hanem valamiféle dokumentumot kellett szerezniük. És ők voltak az első betelepülőcigányok Újkígyóson. Ez pont ez az átmeneti időszak, amikor a vándorlásból letelepedtek...   Az úgy volt, drága Zsuzsa… Elmondom, hogy volt. 1940 előtt kellett letelepedési engedély.Nálunk is van! A feleségem idehozza azonnal, amit édesapám kapott.  

József főherceg a cigányokat letelepítette. Alcsút, Kisjenő sok birtokán. Iskolát hozott létre,munkahelyet teremtett. A nyelvüket megtanulta, könyvet írt, a kislányával cigányul beszélgetett,Mária Dorottyával, a főherceg asszonnyal. Szóval voltak jó emberek. De a törvény, az törvény.Na most, ha nem telepedtek le, akkor a faluban nem vásárolhattak házat. Illetőségibizonyítványnak hívták az engedélyt.  Békés vármegyében, Doboz községben 1940-ben a főjegyző az alispántól, meg a főispántólkaptak engedélyt, hogy a falu területén házat vásároljanak, letelepedjenek. Köszörűsök voltak,nem volt állandó munkájuk stb., Ha nem volt engedély, akkor ők csak a faluszélen telepedtek le.Ott sátrat vertek, ott tartózkodtak egy darabig, utána elindultak, mentek tovább.  Na most József főherceghez visszatérve, ő jót akart, szerette a cigányokat! A családdal is vankapcsolatom! Testvéri, jó kapcsolatom a ma élő rokonokkal.  K. Zs.: Gyuri bácsi mit mond magáról, hogy milyen nemzetiségű?  R-F. Gy.: Én cigány vagyok! Csak természetes!  K. Zs.: És magyarnak…?  R-F. Gy.: Jó kérdés! Amennyire magyar, annyira cigány. És egyikről se vagyok hajlandólemondani! Ez a két kultúra egyformán kedves nekem! Nincs még egy ember rajtam kívül, akijobban szeretné József Attilát! Vagy Petőfit! Ha nincs Petőfi, én most nem vagyok költő!  K. Zs.: Igen, ezt mesélte.  R-F. Gy.: Meg József Attila! Olyan szegény volt! És tudom, hogy cigány volt!  K. Zs.: József Attila?  R-F. Gy.: Hát persze! Fél cigány volt az apja ágán. Na most nem több vagy kevesebb ezzel egyember!  K. Zs.: Persze, hogy nem!  R-F. Gy.: Én se vagyok több vagy kevesebb, hogy cigány vagy magyar vagyok! De én mind akettőnek tartom magam. Na most tudja, jó, hogy ideszülettem! Mert Magyarországon vannak avilág legjobb emberei! Tehát bejártuk a világot, és itt fogadtak minket szívélyesenMagyarországon! És a magyar nép büszke nép! Ilyen büszke nép a világon nincs még egy!  K. Zs.: Gyuri bácsi beszélhetnénk egy kicsit a nyelvről? A kétnyelvűségről?  R-F. Gy.: Lehet!  K. Zs.: Otthon milyen nyelven beszéltek?  R-F. Gy.: Cigányul.  K. Zs.: Cigányul? És hogy tanult meg magyarul?  R-F. Gy.: Ez jó kérdés! A magyarok közt nevelkedtem. Csak mi voltunk cigányok. Édesanyámmegkért minket, de nagyon szépen. „Drága gyerekeim!” Olyan szülei, mint nekem, a világonsenkinek nem voltak! Legjobb szülei, legjobb testvérei, a legjobb gyerekei! Nem kellett eztcsúnyán, vagy nem tudom, kétszer mondani! „Egész nap az iskolában vagytok, gyerekek!Egész nap magyarul beszéltek. El fogjátok felejteni ezt az ősi, szép nyelvet! Itthon legalábbegymás között, egymással!” Egyszer mondta el anyám, én többet nem szólaltam meg otthonmagyarul!  K. Zs.: De a szülei is tudtak magyarul?  R-F. Gy.: Hogyne! Magyarul, cigányul! Minden ősöm cigány anyanyelvű volt!  K. Zs.: És a gyerekei?  R-F. Gy.: Az én gyerekeim még arabul is beszélnek! Meg angolul, meg mindenféle nyelven! Decigányul szerintem csak akkor, amikor ott vagyok! A fiam a legjobb fordító a világon! Meg alányom is cigányul ír! A kisebbik fiam jó fordító! És jó újságíró is! A kisebbik lányom is. A többiekinkább üzletemberek.  K. Zs.: Maga nemcsak költő, író, fordító, hanem mint a cigányság képviselője is sokat tettközéletileg. Mesélne erről, hogy ez hogy alakult?  

R-F. Gy.:  Én szerencsés csillagzat alatt születtem! Engem az Isten a tenyerén hordottvilágéletemben! Ezért én is minden este imát mondok! A gyerekeimért, a népemért, a hazámért!Szóval én vagyok a világ első cigány főpolgármestere! Engem választottak meg!  A Fővárosi Coma Önkormányzat elnökét, azt cigány főpolgármesternek hívták. Demszky Gáborvolt a magyar, én voltam a cigány. A parlamentben választottak meg ’90-ben. A MagyarországiCigányok Érdekszövetsége ’90-ben, januárban vagy februárban jött létre a parlamentben. És ittengem szavaztak meg elnöknek.  K. Zs.: Egyszer csak maga becsöppent a parlamentbe? Valami előzménye csak volt!  R-F. Gy.: Hát hogyne! 1971-ben kezdődött. Akkor volt a Cigány Világszövetségnek amegalakulása Londonban. Akkor engem a minisztérium delegált. Alapító alelnök lettem, és aNyelvi Bizottság elnöke. Azóta is minden évben menni kell egyszer-kétszer valamelyikországba. Eddig ötvenkét országban volt találkozó.  R-F. Gy.:  És talán a Cigány Világszövetség ösztönzésére itthon is megindultak ezek amozgolódások, egy csomó szervezet született. Vagy párthoz kötődően, vagy valami társadalmimozgalomként, vagy kulturális tevékenység köré csoportosulva. Ez volt a virágkora azúgynevezett cigánykluboknak. Abban az időben még nagyon sok vidékről feljött cigánygyerekvolt, aki munkásszállásokon élt. És őket próbálták megszervezni különböző kulturálisprogramok segítségével. Gyuri is nagyon sok ilyen klubot vezetett! Kispesten is, a Csiliben, ésmég sok helyen. A mostani cigány értelmiségi generációnak a nagy része ebből a mozgalombólkerült ki. Művészek is, meg más értelmiségiek. Ott kezdte Bangó Margit is, a BódiGusztiék, a Kalyi Jag. Mind vidékről felköltözött fiúk, lányok voltak, akik ittkezdtek el a kultúrával ismerkedni. És ezzel ők ismertté is váltak az értelmiségi körökben meg atársadalmi elit köreiben.   K. Zs.: Fantasztikus!  (...)  R-F. Gy.: Azt gondolom, hogy az teljesen világos, hogyha a cigányság helyzetét nem tudjukmegoldani Magyarországon, az egy egész országos katasztrófához fog vezetni! Tehát harangsorolni kellene a megoldandó feladatokat, meg a szociális kérdéseket, akkor ez első helyenkellene, hogy álljon!  K. Zs.: És ezt maga hogy látja?  R-F. Gy.: Én most nem látok rá komoly kormányzati szándékot. Vannak jó programok, nemlehet azt mondani, hogy nem, de talán nem elég átgondoltak, vagy nem elég mély merítésűek.És leginkább az a baj, hogy nincs meg a hosszú távú folytonosság. Tehát ahogy változtak akormányok, meg a politikai irányultság, akkor mindig ki kellett dobni az előző garnitúraprogramjait, mert az nem volt jó, és így nem tudtak végigvinni semmit tulajdonképpen. Most mára korrupcióról meg a sikkasztásokról ugye nem is beszélek.  Ha belegondolunk, hogy már közel kétmillió, vagy lehet, hogy annál is több a hazai cigányságlélekszáma – és ez a fiatal lakosság!  K. Zs.: Húsz százalék cigány?  R-F. Gy.: Cigánynak lenni, az egy sors. Nagy a kihívás, de nekem mindig tetszett! Mert mártizennyolc éves koromban úgy voltam, hogy feljöttem, hogy a világot megváltoztassam, vagylegalábbis a cigányok helyzetén javítsak. Én nem is értem ezt a felelőtlenséget, ahogyan ma apolitikusok ehhez hozzáállnak! Teljesen kezelhetetlen lesz a helyzet, ha így haladunk tovább!És nem javul, hanem leépül! És ezért nagyon nagy baj az, hogy nincsenek a cigányságnakkulturális intézményei, mert csak a mindennapi megélhetés, a szegénység, a bűnözés – tehátmind a negatívumok maradnak, és semmi nem marad abból, amire fel lehetne tekinteni, amitartást adhatna!...  K. Zs.: Tudom, nem lehet általánosságban beszélni, de most nincs időnk nagyon elmélyedni aproblémában, de érdekelne, hogy hogy látja az elmúlt huszonöt évet nézve a cigánysághelyzetét? Miként gondolkodik erről?  R-F. Gy.: Tudom, hogy ami másnak tilos, az nekem kötelező!  K. Zs.: Ez most már rébusz! Ezt már végképp nem értem!  
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R-F. Gy.: Más nem mondhatja ki, de nekem kötelességem. Mert én közülük való vagyok. Énelmondhatom, mástól nem szívesen fogadják. A lényeg az, minden kis nemzetre és népre az asors vár, hogy eltűnjön! Ez így van az inka birodalom óta. Ránk is ez a sors vár. Ha nincs acigányságnak kulturális autonómiája – márpedig nincs –, akkor örülnek, ha eltűnnek a cigányok,és cigánymentes ország lesz Magyarország! Hát nem mindenki szereti a cigányokat! Mondomén. Az én családom kivételezett család! Mert az én családomnak véletlenül sikerült! De az énszüleim ezért sokat dolgoztak! Meg a nagyszüleim.  Tehát azt mondta apám: „Kisfiam! Böcsületedből egy van! Emberi tartásodból egy van!Jellemedből egy van!” Olyan szülei, mint nekem, senkinek a világon nem voltak! Olyan tanárai,olyan barátai! Csak tessék elképzelni, hogy hogy alakult az én életem! Mert mindenkimegkérdezi: „Hogyhogy? Ha ez félig igaz lenne is, csoda lenne!”  Pedig ez nem csoda! Gyurkovics Tibor nekem a testvér barátom volt ötven évig! Mezei Andrásbüszke volt rám! Azt mondta: „Én zsidó cigány vagyok!” Eljött közénk! Szabad György aztmondta az én fiamnak: „Kisfiam! Én apádat szeretem!” Antall József maga mellé ültetett! Együttebédeltünk! Együtt jártuk a világot!  És még nem is mondtam el a Közös Út történetét. Beszélgettünk a parlamenti folyosón AntallJózseffel. És mondom: „Miniszterelnök úr!” Olyan ember ezerévenként születik! Igazi jellemes,előkelő! Fantasztikus karizmája volt! Mondja, hogy „Igen!” „A legnagyobb kisebbségnek nincslapja!” Rám néz: „Kellett volna lenni!” Majdnem hogy számon kérően: „Na de miért nincs?” Hanem ő lett volna, és nem tiszteltem volna ennyire, otthagytam volna a parlamenti folyosón! Deannyira szerettem! Még mindig a szívemben van! „Hát – mondom – miniszterelnök úr, nincspénzünk!” – „Nincs pénzetek?” Ott volt Szabó Iván, ő volt a pénzügyminiszter. „Iván, gyere!” –„Igenis, miniszterelnök úr!” Katonás ember volt! „Azt mondja a barátom, hogy nincs lapjuk, ésnincs pénzük!” – „Igen, miniszterelnök úr!”  – „Gyurikám! Akkor holnap gyere be hozzám!” Ott volt a Pénzügyminisztérium a Vörösmarty térmögött. Másnap bementem, azt mondta Szabó Iván: „Mennyi kell?” Kimondtam... Következőalkalommal mondom a miniszterelnök úrnak: „Na de  miniszterelnök úr! Most már rendben van!Pénzünk lesz, lapunk lesz! De hogy hívják a lapot?” – „Hogy hívják? Közös út!”  K. Zs.: Aha! Szóval Antall József a névadója ennek a lapnak?  R-F. Gy.: Ő a névadója a lapnak! És minden évben Szabad Gyuri bácsi megszavaztatta aparlamentben!  K. Zs.: Gondolom, ez pár évig mehetett így. Azóta hogy élnek?  R-F. Gy.: Haha! Azóta koldulunk! Megszoktuk, már hétszáz éve koldulunk! Kalapozunk! Mindigakad egy jó barát! Volt, amikor Forrai Tamás vagy Székely János püspök segített az egyházoldaláról. A könyveinkre is mindig adtak támogatást. Az NKA-hoz szoktunk pályázni. Most máraz sincsen. De vannak jó emberek! Csak egy példa. Elmentem ide, a polgármester úrhoz. Mégnem is laktunk itt. Mondtam neki, hogy nincs kifizetve a pavilonunk nyáron a Vörösmarty téren,nem tudunk menni. Ismeretlenül! „Gyurka bátyám! Mennyi kell?” – Ez a mi polgármesterünk! Dr.Répási József! ... Mindig voltak jó emberek! És mindig is lesznek! Ez a lap története.  K. Zs.: És ezt maga egyedül csinálja?  R-F. Gy.: Ez önkéntes alapon megy igazából. Korábban volt rá keretünk. A fiataloknak,pályakezdőknek szoktunk fizetni, ha van egy kis pénz. Mert ugye ők rászorulnak. De alegtöbben barátságból adnak írásokat. Jókai Anna például mindig adott. Barátságból külön írtnekünk. Most van a Dórikám nekem, a jobb kezem! De addig ketten csináltuk afeleségemmel! Húsz év óta! Persze van egy csomó külsős munkatársunk, akik szállítanakanyagokat. Írnak bele…  K. Zs.: És láttam, hogy van internetes változat is. Ugye?  F. M.: Igen. Most szeretnénk majd fejleszteni tovább. Egy barátunk informatikus,rendszergazda, és ő is tulajdonképpen barátságból segít. És nagyon sok fiatalunk van! Ésennek nagyon örülünk! Míg Pesten volt a szerkesztőség, oda mindig bejártak az egyetemisták!Sokszor azért is, mert éhesek voltak, és ha más nem, akkor zsíros kenyér vagy szalonnamindig volt! De jó kis műhelymunka alakult ki!  K. Zs.: Gyuri bácsi a könyvein és az újságon kívül csinál-e valami mást is? Igaz, ez márönmagában is egész embert kíván…  R-F. Gy.: Ezt jó lenne most összefoglalni. Az Újságíró Szövetségben még vagyok a CigánySzakosztály elnöke. Az Írószövetségben még mindig számítanak rám, és acigánymozgalomban nem vennék szívesen, ha lemondanék. De most már elmenekültem, megöreg vagyok! Mert visszavárnak. Mert az öreget megkérdezik. Hogy volt régen? Hogy legyenmost? Megkérdeznek.  K. Zs.: És hallgatnak magára?  R-F. Gy.: Na, ez jó kérdés! Azt én nem tudom. De szerintem a legtöbbször szoktak. Egy-kétilyen forrófejű fiatal van, akit felkaroltunk, és ezért fáj, hogy nem mindig kérdeznek meg minket.És ha valami elromlik, és utána jönnek sírni, hogy „nem jól csináltuk!” Én mondtam márMagdinak, hogy most már ez az ő dolga, intézze, ahogy tudja, én már nem foglalkozom velük!Magdi nem győzi őket helyre tenni, meg kijavítani. Nekem erre már nincs energiám! Szeretnékmég írni legalább három könyvet!  R-F. Gy.: De,   K. Zs.: Az mit jelent, hogy „nekünk?”  R-F. Gy.: Cigány Tudományos és Művészeti Társaság. Az a mienk. Mi hoztuk létre 1990-ben.Ez a mi nemzetközi szervezetünk.  K. Zs.: Köszönöm. Akkor most jöjjenek a rendezvények, hogy kerek legyen a történet!  Sok rendezvényünk van! Minden évben van egy nemzetközi konferenciánk. Az háromnapos. Akonferenciát már várják! Híre ment. Texasból, Hollandiából, Németországból, Angliából jönnek!Tizennégy ország delegációja itt van nálunk, a háromnapos konferenciáinkon!   Az volt a cél kezdettől fogva, hogy összegyűjtse a cigány kultúra még meglevő értékeit, illetve,hogy fölkarolja a kortárs alkotókat, és nekik fórumot biztosítson. Ezt szolgálták a különbözőkiadványok, tehát a könyvek, az újság. CD-k is voltak, meg a filmek is, és emellett arendezvények. Azon kívül mindenféle irodalmi programjaink vannak. Rendhagyó irodalmi órákatszoktunk tartani – ez nagyon fontos! Iskolákban cigány irodalomról. GKülönböző korosztályok, akicsiktől a nagyokig. Bejártuk már tulajdonképpen az egész országot ezzel.  Mit szoktunk még csinálni? Író–olvasó találkozókat. A lapnak van egy baráti köre, akikkel együttszoktunk ilyen bemutató rendezvényeket tartani, ahova meghívjuk az alkotókat, meg beszélünkarról, ami most éppen a levegőben van. Régebben oktatással is foglalkoztunk, de most márnem nagyon megy, mert nincs rá erőnk. Nyelvi műhely – ez a cigány nyelv ápolása, ésműfordítás, nyelvápolás.  K. Zs.: Jól tudom, hogy jó pár cigány nyelv van?  R-F. Gy.: Van. Több nyelvjárás van. Van egy fő nyelv, amit akkreditáltattunk, ez a lovári. Ezzelvannak a nyelvvizsgák. Azért lett ez, mert a világ cigányai hetven százaléka ezt a nyelvjárástbeszéli. Ezen kívül megpróbáltak ilyen divathódolók kitalálni ilyen, olyan nyelvjárást. Mertmindenki azt szereti, ami az ő családja nyelve. De hiába találják ki, amikor nem az vanakkreditáltatva! A századfordulón volt egy kárpáti, de már alig beszéli pár család! Nem lehet azaz akkreditált nyelv, amikor nem azt beszélik.  K. Zs.: Megértik egymást a különböző nyelvjárást beszélők?  R-F. Gy.: Igen, megértik egymást a nyelvjárások. Az egész világon megértjük egymást, egymásnyelvét! Az indiaiakkal is megértjük egymást! Most is levelezünk velük!  K. Zs.: Igen, ezt mondta. És maga melyik nyelvet beszéli?  R-F. Gy.: Én a lovárit.  K. Zs.: A lovárit. Tehát amikor azt mondjuk, hogy cigány nyelv, akkor a lovárira gondoljunk.  R-F. Gy.: Én azt mondom, hogy gondoljunk arra. De nem muszáj! Az a jó, ha minden családbanmegmarad az ősök nyelve. De a lovárit az egész világon beszélik!  K. Zs.: Lassan lejár az időnk. Maradt-e ki valami fontos, amiről még szeretne beszélni?  R-F. Gy.: Azt is meg kell említeni, hogy a nagy baj az volt, hogy a politika mindig megpróbáltamegosztani és kihasználni ezeket az embereket! És így szekértáborok alakultak. Alényeg az, hogy én nem tartoztam oldalakhoz. Se bal, se jobb. „Aki nem lép egyszerre, nem kaprétest estére!” Engem megpróbáltak elvinni ide meg oda, meg balra meg jobbra, de én tudtamazt, hogy nem szabad, hogy elkötelezzem magam, mert akkor nem hallgatnak rám, nem leszekhiteles. És a fiatalokat össze kellett hozni egymással! A mi kongresszusunkra meg a többirendezvényünkre eljönnek a baloldali érzelmű emberek is, meg ott vannak a jobboldaliak is.Bencsik Gábor eljön, tart előadást. De eljön, mondjuk, Daróczi Ági is. Egymás mellett ülnek azasztalnál!  Én olyanokat is csináltam, hogy nem hitték el nekem! Gellért Kiss Gábor – mond a neve valamitmég biztos! Ő volt a Fodor Gábor-utód, a Kisebbségi Bizottság elnöke volt a parlamentben. Aztmondtam Gábornak, hogy „akkor most jön a Szabad György, meg jön a Vitányi Iván!” És aztmondta a Gábor: „Gyurikám! Te ezt komolyan gondolod?” Mondom: „Igen!” – „De hogyképzeled, hogy a Szabad György nyitja meg, és Vitányi eljön neked előadást tartani?” Mind akettő szépen jött be az ajtón! Egymás mellé ültettem őket direkt! „Beszéljétek meg, ha bajotokvan!”  K. Zs.: De Gyuri bácsi! Azóta eltelt húsz év, és sok minden megváltozott!  R-F. Gy.: Sok egyetemen is tartunk előadást. Gödöllőtől Debrecenig, Pécsig visszahívnak atanáraink, barátaink, és mindenki szeret bennünket. Sok fiatal azt mondja, hogy azóta merifelvállalni, hogy ő cigány, mióta engem ismer! És járom az országot, bemegyek a családokhoz.Beugrottam, hogy néznek ki, miről van szó, hogy állnak?  Még egy dolgot kihagytunk, ez a nemzetközi vonal folytatása. Ez is egy nagyon fontos dolog,ugyanis a cigányság egész Európában… mennyien lehetnek? Úgy tizenöt millió.  Tizenöt millió. Nagyon sok ember! És vannak kapcsolatok, élő kapcsolatok vannak. A nyelv isátjárható. Nem beszélve arról, hogy itt a környező országokban majdnem mindenhol magyarulbeszélnek a cigányok, és kettős identitásuk van. Tehát Romániában is, Szlovákiában is tudnakmagyarul is a cigányok... Ukrajnában most ez főnyeremény lett, hogy cigányokkal töltik be amagyar iskolákat! Azért van még magyar iskola, mert cigány gyerekekjárnak oda. Szlovákiában is.  K. Zs.: Igen?  R-F. Gy.: Milliárdok vannak rá!  De említhetnénk a roma egyetemisták szakkollégiumirendszerét is, aminek a bölcsőjénél szintén bábáskodtunk.  K. Zs.: Azt épp tegnap láttam! Nagyon jó ötlet! Működik?  

R-F. Gy.:  Persze! Az most már egy kollégiumi rendszer! Ami valójában a miszerkesztőségünkből indult, olyan értelemben, hogy oda jártak be ezek a fiatalok, akik alapítóivoltak ennek az első kollégiumi csapatnak.  K. Zs.: A jezsuita egyház berkein belül van egy cigány szakkollégium?  R-F. Gy.: Úgy van!  Az volt az első, most már van református és evangélikus is. Sőt! KocsisFülöp is segít, görög katolikus is van.  R-F. Gy.: Igen. Jó kapcsolatunk van az egyházzal. És reméljük, hogy az egyetemi városokbanmindenhol lesz ...   K. Zs.: De az előbb megállapítottuk, hogy sokáig fog élni.  R-F. Gy.: Járunk határon túlra rendszeresen! A legtöbbet Szlovákiába, mert közel is van, megélő kapcsolataink vannak, de járunk Romániába is, Erdélybe is, Nagyvárad környékére.Régebben többet jártunk Szerbiába, mostanában kevesebbet. De megvannak a kapcsolataink,vannak társintézmények.  A Duray a barátunk negyven éve! Tőkés Laci a barátunk! Testvérbarátság van! Ha meghívnakminket, elmegyünk! Ők is mindig itt vannak nálunk, a mi rendezvényeinken! Hát a mikonferenciáinkon itt vannak tíz országból! ...  Kéne legyen egy ösztöndíjrendszer, fiatal alkotókat díjazni! Vagy lehessen a festőknek a műveitkiállítani és megvásárolni! Vagy legyen cigány kiadó! Legyen cigány újság egy-két, három,kétnyelvű, háromnyelvű! És rádió, televízió! Életbevágóan fontos! Valamikor régen, tíz-húszévvel ezelőtt volt! Szegény Fátyol Tibor, nyugodjon békében! Ott volt! Csinálta, ahogy tudtaszegény! Meghalt.  Múzeum biztos kell, hogy legyen! Még az én életemben! A megnyitón ott leszek! Ha nem is énnyitom meg, de ott leszek! Az tuti! Kutatóműhely kell, nyelvi műhelyek kellenek! Egy országosrádió, országos lefedettséggel. Televízió, és legalább három-négy újság. Mint Hollandiában.Benyomják a gombot: jönnek a kékek! Sárgák, zöldek. Itt miért nem lehet? Ha minden másrajut? Mindennap van egy stadion!  K. Zs.: Igen, sajnos nem mennek túl jól a dolgok. Mindenesetre én nagyon szépen köszönöm,hogy rendelkezésemre álltak. Sokat tanultam ebből a beszélgetésből.  R-F. Gy.: Tessék máskor is jönni!  
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